UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS E ENGENHARIAS
CONSELHO DEPARTAMENTAL

Ata da Décima Primeira Sessão Ordinária do Conselho Departamental – 08/11/2016 –  1

ATA DA DÉCIMA PRIMEIRA SESSÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DEPARTAMENTAL DO 1
CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS E ENGENHARIAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 2
ESPÍRITO SANTO, REALIZADA AOS OITO DIAS DO MÊS DE NOVEMBRO DE DOIS MIL E 3
DEZESSEIS, ÀS DEZ HORAS, NA SALA DE REUNIÕES DO PRÉDIO ADMINISTRATIVO, 4
SOB A PRESIDÊNCIA DO PROFESSOR HENRIQUE MACHADO DIAS, VICE-DIRETOR DO 5
CCAE, COM A PRESENÇA DOS(AS) SEGUINTES CONSELHEIROS(AS): NILTON CESAR 6
FIEDLER, CHEFE DO DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS FLORESTAIS E DA MADEIRA; 7
SÉRGIO HENRIQUES SARAIVA, SUBCHEFE DO DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA DE 8
ALIMENTOS; IARA REBOUÇAS PINHEIRO, CHEFE DO DEPARTAMENTO DE 9
ENGENHARIA RURAL; ISABELLA VILHENA FREIRE MARTINS, SUBCHEFE DO 10
DEPARTAMENTO DE MEDICINA VETERINÁRIA; CÉSAR CONTE GUIMARÃES FILHO, 11
SUBCHEFE DO DEPARTAMENTO DE ZOOTECNIA; MARSHAL COSTA LEME E GIOVANNI 12
DE OLIVEIRA GARCIA, REPRESENTANTES DO CCAE NO CEPE; AFRÂNIO FERREIRA DA 13
SILVA, REPRESENTANTE SUPLENTE DOS COLEGIADOS DOS CURSOS DE AGRONOMIA 14
E DE ENGENHARIA FLORESTAL; DJEISON CESAR BATISTA, REPRESENTANTE DOS 15
COLEGIADOS DOS CURSOS DE ENGENHARIA INDUSTRIAL MADEIREIRA, DE 16
ENGENHARIA QUÍMICA E DE ENGENHARIA DE ALIMENTOS; FELIPE BERBARI NETO, 17
REPRESENTANTE DOS COLEGIADOS DOS CURSOS DE MEDICINA VETERINÁRIA E 18
ZOOTECNIA; ICARO PIANCA GUIDOLINI, REPRESENTANTE DOS COLEGIADOS DOS 19
CURSOS NA CÂMARA CENTRAL DE GRADUAÇÃO; RAQUEL VIEIRA DE CARVALHO, 20
REPRESENTANTE DOS PROGRAMAS DE PÓS-GRADUAÇÃO; HENRIQUE JORDEM 21
VENIAL, REPRESENTANTE DOS SERVIDORES TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS EM 22
EDUCAÇÃO. AUSENTES, COM JUSTIFICATIVA: DIRCEU PRATISSOLI, DIRETOR DO 23
CCAE; WILLIAN BUCKER MORAES, SUBCHEFE DO DEPARTAMENTO DE PRODUÇÃO 24
VEGETAL; MAYARA REGINA ALVES, REPRESENTANTE DO CORPO DISCENTE. 25
AUSENTES, SEM JUSTIFICATIVA: RALPH BONANDI BARREIROS E RAMON FERREIRA 26
OLIVEIRA, REPRESENTANTES DO CORPO DISCENTE. O Senhor Presidente 27
cumprimentou os presentes e, havendo quórum, declarou aberta a Sessão. 1. 28
APROVAÇÃO DA ATA: 1.1 Ata da Décima Sessão Ordinária do Conselho Departamental, 29
realizada em 24/10/2016. Em apreciação. Em votação. Aprovada por unanimidade. 2. 30
EXPEDIENTE: Foi solicitada a inclusão do seguinte assunto: 2.1 Protocolado nº 31
23068.779526/2016-11 – Departamento de Engenharia Rural – Encaminha, para 32
aprovação, alteração da Comissão Examinadora do Concurso Público de Provas e Títulos 33
para o cargo de professor do magistério superior, na área de Engenharia Química 34
(CNPq3.06.00.00-6) e subárea Processos Industriais de Engenharia 35
Química(CNPq3.06.01.00-2), Edital nº 131/2016. Em apreciação. Em votação. Aprovada 36
por unanimidade. 3. ORDEM DO DIA: 3.1 Protocolado nº. 778864/2016-27 – Secretaria 37
Única de Graduação – Encaminha, para homologação, os nomes dos Coordenadores 38
representantes dos colegiados dos cursos para o Conselho Departamental do CCAE. O 39
Presidente fez a leitura do documento, em que foram apresentados, em conformidade com 40
a Resolução nº. 019/2016-CD/CCAE/UFES, os nomes dos representantes dos Colegiados 41
dos Cursos de Graduação do Centro de Ciências Agrárias e Engenharias da UFES para 42
este Conselho, para o mandato de 01 (um) ano, a partir de 10/11/2016, a saber: Professor 43
Fabricio Gomes Gonçalves, representante dos Colegiados dos Cursos de Engenharia 44
Florestal e de Agronomia; Professor Icaro Pianca Guidolini, representante dos Colegiados 45
dos Cursos de Engenharia Química, de Engenharia Industrial Madeireira e de Engenharia 46
de Alimentos; Professor Walter Amaral Barboza, representante dos Colegiados de Curso 47
de Zootecnia e Medicina Veterinária. Em discussão, o Presidente sugeriu a indicação pela 48

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS E ENGENHARIAS
CONSELHO DEPARTAMENTAL

Ata da Décima Primeira Sessão Ordinária do Conselho Departamental – 08/11/2016 –  2

Câmara Local de Graduação de novo representante dos colegiados de cursos para a 49
Câmara Central de Graduação e para este Conselho, uma vez que, o atual representante 50
Professor Icaro Pianca Guidolini ocupará a representação do colegiado de curso de 51
Engenharia Química. Em votação. Aprovado por unanimidade. BAIXADA A RESOLUÇÃO 52
NÚMERO VINTE E TRÊS BARRA DOIS MIL E DEZESSEIS. 3.2 Protocolado nº. 53
23068.776985/2016-34 – Departamento de Engenharia Rural – Encaminha, para 54
homologação, alteração da Comissão Examinadora do Concurso Público de Provas e 55
Títulos para o cargo de professor do magistério superior, na área de Engenharia Agrícola 56
(CNPq 5.03.00.00-8) e subáreas Estruturas (CNPq 3.01.02.00-6) e Projetos de máquinas 57
(CNPq 3.05.04.00-7), Edital nº 131/2016, DOU de 31/08/2016. O Presidente fez a leitura do 58
documento com a seguinte alteração: Professor Dr. Edvaldo Fialho dos Reis (Membro 59
interno – CCAE/UFES), como titular, em substituição ao Professor Dr. Giovanni de Oliveira 60
Garcia. Em esclarecimento. Em discussão. Em votação. Aprovado por unanimidade. 61
BAIXADA A DECISÃO NÚMERO SETENTA BARRA DOIS MIL E DEZESSEIS. 3.3 Processo nº. 62
23068.009566/2016-93 – Departamento de Zootecnia – Ivan Jannotti Wendling – 63
Encaminha, para aprovação, a criação da disciplina optativa Sistemas Agrossilvipastoris, 64
com carga horária total de 60 (sessenta) horas, sendo 30h Teóricas e 30h Laboratório, 03 65
(três) créditos, a ser ofertada para os cursos de Agronomia e Zootecnia, sob a 66
responsabilidade do Departamento de Zootecnia, tendo como pré-requisito a disciplina 67
Forragicultura Aplicada (ZOO05466), para o curso de Zootecnia, e, a disciplina Manejo e 68
Conservação do Solo (DPV05217), para o curso de Agronomia. O Conselheiro Felipe 69
Berbari Neto, com a palavra, fez a leitura do parecer da Comissão de Assuntos Didáticos e 70
Culturais, do qual foi relator, favorável à aprovação. Em esclarecimento. Em discussão. Em 71
votação. Aprovado por unanimidade. BAIXADA A DECISÃO NÚMERO SETENTA E UM 72
BARRA DOIS MIL E DEZESSEIS. 3.4 Processo nº. 23068.007973/2016-66 – Departamento 73
de Zootecnia – Elaine Cristina Gomes da Silva – Encaminha, para aprovação, a criação 74
da disciplina optativa Gestão de empresas e responsabilidade socioambiental, com carga 75
horária total de 60 (sessenta) horas, sendo 30h Teóricas e 30h Exercícios, 03 (três) 76
créditos, a ser ofertada para os cursos de Zootecnia, Agronomia, Medicina Veterinária, 77
Engenharia Florestal e Engenharia Industrial Madeireira, sob a responsabilidade do 78
Departamento de Zootecnia. O Conselheiro Afrânio Ferreira da Silva, com a palavra, fez a 79
leitura do parecer da Comissão de Assuntos Didáticos e Culturais, do qual o Professor 80
Renato Ribeiro Passos foi relator, favorável à aprovação. Em esclarecimento. Em 81
discussão. Em votação. Aprovado por unanimidade. BAIXADA A DECISÃO NÚMERO 82
SETENTA E DOIS BARRA DOIS MIL E DEZESSEIS. 3.5 Processo nº. 23068.016390/2016-26 83
– Departamento de Produção Vegetal – Fábio Luiz de Oliveira – Encaminha, para 84
aprovação, a oferta da disciplina Agricultura Orgânica (DPV05358), com carga horária total 85
de 60 (sessenta) horas, sendo 30h Teóricas, 15h Exercícios e 15h outras, 04 (quatro) 86
créditos, para o Curso de Agronomia, sob a responsabilidade do Departamento de 87
Produção Vegetal, no período letivo 2016/3, entre os dias 16/01 a 31/01/2017, na 88
modalidade disciplina de verão. O Conselheiro César Conte Guimarães Filho, com a 89
palavra, fez a leitura do parecer da Comissão de Assuntos Didáticos e Culturais, do qual a 90
Professora Maria Izabel Vieira de Almeida foi relatora, favorável à aprovação. Em 91
discussão, o Presidente sugeriu a recomendação de que as aulas sejam ministradas no 92
turno matutino, tendo em vista a possibilidade de jornada especial de horário durante o 93
período de férias. O Conselheiro Felipe Berbari Neto recomendou ainda, que a disciplina 94
seja ofertada com escopo dois. O Presidente colocou em votação o parecer da relatora 95

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS E ENGENHARIAS
CONSELHO DEPARTAMENTAL

Ata da Décima Primeira Sessão Ordinária do Conselho Departamental – 08/11/2016 –  3

com as recomendações supracitadas. Aprovado por unanimidade. BAIXADA A DECISÃO 96
NÚMERO SETENTA E TRÊS BARRA DOIS MIL E DEZESSEIS. 3.6 Processo nº. 97
23068.016379/2016-66 - Departamento de Produção Vegetal – Diego Mathias Natal da 98
Silva – Requer autorização para prestar serviço de docência voluntário, ministrando, para 99
o Curso de Agronomia, sob a corresponsabilidade do Professor Fábio Luiz de Oliveira, a 100
disciplina Agricultura Orgânica (DPV05358), com carga horária total de 60 (sessenta) 101
horas, sendo 30h Teóricas, 15h Exercícios e 15h outras, no período de 16/01 a 102
31/01/2017. O Conselheiro César Conte Guimarães Filho, com a palavra, fez a leitura do 103
parecer da Comissão de Assuntos Didáticos e Culturais, do qual a Professora Maria Izabel 104
Vieira de Almeida foi relatora, favorável à aprovação. Em esclarecimento. Em discussão. 105
Em votação. Aprovado por unanimidade. BAIXADA A DECISÃO NÚMERO SETENTA E 106
QUATRO BARRA DOIS MIL E DEZESSEIS. 3.7 Processo nº. 23068.015605/2016-91 – 107
Departamento de Ciências Florestais e da Madeira – Clovis Eduardo Nunes Hegedus 108
– Solicita afastamento para cursar Pós-Doutorado na Universidade Federal de Viçosa, no 109
período de 01/03/2017 a 28/02/2018. A Conselheira Isabella Vilhena Freire Martins, com a 110
palavra, fez a leitura do parecer da Comissão de Pesquisa e Extensão, do qual o Professor 111
Willian Bucker Moraes foi relator, favorável à aprovação. Em esclarecimento. Em 112
discussão. Em votação. Aprovado por unanimidade. BAIXADA A DECISÃO NÚMERO 113
SETENTA E CINCO BARRA DOIS MIL E DEZESSEIS. 3.8 Processo nº. 23068.016703/2016-114
46 – Departamento de Produção Vegetal – Fábio Luiz de Oliveira – Solicita 115
afastamento para cursar Pós-Doutorado no Instituto Superior de Agronomia da 116
Universidade de Lisboa, Portugal, no período de 01/03/2017 a 28/02/2018. A Conselheira 117
Isabella Vilhena Freire Martins, com a palavra, fez a leitura do parecer da Comissão de 118
Pesquisa e Extensão, do qual foi relatora, favorável à aprovação. Em esclarecimento. Em 119
discussão. Em votação. Aprovado por unanimidade. BAIXADA A DECISÃO NÚMERO 120
SETENTA E SEIS BARRA DOIS MIL E DEZESSEIS. 3.9 Protocolado nº 23068.779526/2016-121
11 – Departamento de Engenharia Rural – Encaminha, para aprovação, alteração da 122
Comissão Examinadora do Concurso Público de Provas e Títulos para o cargo de 123
professor do magistério superior, na área de Engenharia Química (CNPq 3.06.00.00-6) e 124
subárea Processos Industriais de Engenharia Química (CNPq 3.06.01.00-2), Edital nº 125
131/2016, DOU DE 31/08/2016. O Presidente fez a leitura do documento com a seguinte 126
alteração: Professor Dr. Icaro Pianca Guidolini (Presidente – CCAE/UFES), como titular, 127
em substituição ao Professor Dr. Fabrício Thiengo Vieira; Professora Drª. Iara Rebouças 128
Pinheiro (Membro Interno – CCAE/UFES), como titular, em substituição ao Professor Dr. 129
Icaro Pianca Guidolini; e, Professora Drª. Audrei Gimenez Barañano (Membro Interno – 130
CCAE/UFES), como suplente, em substituição a Professora Drª. Iara Rebouças Pinheiro. 131
Em esclarecimento. Em discussão. Em votação. Aprovado por unanimidade. BAIXADA A 132
DECISÃO NÚMERO SETENTA E SETE BARRA DOIS MIL E DEZESSEIS. 4. 133
COMUNICAÇÕES: 4.1 O Presidente comunicou que o Programa de Pós-Graduação em 134
Ciências Florestais por meio do Departamento de Ciências Florestais e da Madeira 135
encaminhou para anuência da Direção do CCAE, que se manifesta favorável, à proposta 136
de convênio entre a UFES e a FIBRIA CELULOSE S.A, o objetivo do termo de cooperação 137
é oferecer suporte financeiro aos discentes do Programa de Pós-Graduação em Ciências 138
Florestais do Centro de Ciências Agrárias e Engenharias da UFES. A empresa repassará 139
aos cofres da UFES à quantia de R$ 250.000,00 (duzentos e cinquenta mil reais) em duas 140
parcelas, a primeira em fevereiro de 2017 e a segunda em fevereiro de 2018, sendo este 141
valor disponibilizado aos discentes por meio de bolsas de estudos, será responsabilidade 142

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS E ENGENHARIAS
CONSELHO DEPARTAMENTAL

Ata da Décima Primeira Sessão Ordinária do Conselho Departamental – 08/11/2016 –  4

do programa o repasse das bolsas aos estudantes de mestrado e/ou doutorado. 4.2 O 143
Presidente comunicou que será realizada uma reunião no dia 10/11/2016 (quinta-feira), de 144
10h às 17h, no auditório do CREAD, para tratar de assuntos referente às solicitações de 145
reagentes químicos. 4.3 O Presidente comunicou que foram convocadas, por meio do 146
Ofício nº. 024/2016-GD/CCAE-UFES, eleições para escolha dos representantes discentes 147
no Conselho Departamental, considerando que no dia 09/11/2016 termina o mandato dos 148
atuais representantes. 5. PALAVRA LIVRE: Inscreveram-se os Conselheiros Giovanni de 149
Oliveira Garcia e Djeison Cesar Batista. 5.1 O Conselheiro Giovanni de Oliveira Garcia 150
lembrou que dia 17/11/2016, quinta-feira, haverá apresentação da proposta de Estatuto da 151
Ufes, recomendou a leitura do documento e informou que está preocupado com o 152
funcionamento da nova estrutura, uma vez que a proposta prevê a extinção dos 153
departamentos, no entanto, precisa ser definido como serão realizadas as atividades 154
acadêmicas e administrativas que hoje são feitas pelos departamentos. 5.2 O Conselheiro 155
Djeison Cesar Batista despediu-se dos conselheiros, tendo em vista o encerramento de 156
seu mandato como representante dos colegiados dos cursos de Engenharia Industrial 157
Madeireira, Engenharia de Alimentos e Engenharia Química, agradeceu a todos os colegas 158
e disse que a participação foi um aprendizado. Encerrando-se os inscritos para a Palavra 159
Livre, o Presidente agradeceu a presença de todos e declarou a Sessão encerrada. Nada 160
mais havendo a tratar, eu, Kézya Lourenço Barbosa, Secretária, lavrei a ata, constando de 161
163 (cento e sessenta e três) linhas, 4 (quatro) páginas e que, depois de lida e aprovada, 162
será pelos(as) Senhores(as) membros assinada. 163
Dirceu Pratissoli - 164
Henrique Machado Dias - 165
Djeison Cesar Batista - 166
Felipe Berbari Neto - 167
Giovanni de Oliveira Garcia - 168
Henrique Jordem Venial -  169
Iara Rebouças Pinheiro - 170
Icaro Pianca Guidolini - 171
Isabella Vilhena Freire Martins - 172
Joel Camilo Souza Carneiro - 173
Maria Izabel Vieira de Almeida - 174
Marshal Costa Leme - 175
Mayara Regina Alves - 176
Nilton Cesar Fiedler - 177
Ralph Bonandi Barreiros - 178
Ramon Ferreira Oliveira - 179
Raquel Vieira de Carvalho - 180
Renato Ribeiro Passos -  181
Willian Bucker Moraes - 182